948 Petrus Abaelardus, Scito te ipsum, S. 73: Nec solum sacerdotes uerum eciam ipsos principes sacerdotum, hoc 

est episcopos, ita impudenter in hanc cupiditatem exardescere novimus, ut, cum in dedicacionibus ecclesiarum 

uel in consecrationibus altarium uel benedictionibus cimiteriorum uel in aliquibus sollempnitatibus populares 

habent conuentus, unde copiosam oblacionem expectant, in relaxandis penitenciis prodigi sunt, modo terciam 

modo quartam penitenciae partem omnibus communiter indulgentes, sub quadam quidem specie caritatis, sed in 

ueritate summae cupiditatis; vgl. SCHROETER-REINHARD, Ethica, 1999, S. 61; OHST, Pflichtbeichte, 1995, 
S. 106. 
949 Vgl. POSCHMANN, Ablass, 1948, S. 52: Bernhard Poschmann lässt unter Einbeziehung der überlieferten, ihm 
zufolge recht gemäßigten, Ablässe aus der Zeit Abaelards dessen Verschwendungsvowurf lediglich für einen 
Teil der Bischöfe gelten; zu Abaelards Kritik vgl. Ebd., S. 65. 
950 Petrus Abaelardus, Scito te ipsum, S. 73f.: Set profecto si hoc in laude benignitatis habendum est, quod ter-

ciam uel quartam penitenciae partem relaxant, multo amplius eorum pietas predicanda erit, si dimidiam uel 

totam ex integro penitenciam relaxarent, sicut licere sibi profitentur et a domino concessum esse et quasi in 

manibus eorum celos esse positos, secundum remissionis uel absolucionis peccatorum supraposita testimonia. 

Magne denique impietatis econtrario arguendi uidentur, cur non omnes subiectos ab omnibus absoluant pecca-

tis, ut uidelicet neminem illorum dampnari permittant, si ita, inquam, in eorum potestate constitutum est, quae 

voluerint, peccata remittere uel retinere uel celos his, quibus decreuerint, aperire uel claudere; zu Abaelards 
Kritik an der Schlüsselgewalt vgl. POSCHMANN, Ablass, 1948, S. 66–68: Diese Kritik an der Schlüsselgewalt, 
eines – wie Bernhard Poschmann es formulierte – „unbestrittenen Traditionsguts“, war einer der Gründe für 
Abaelards Verurteilung auf der Synode von Sens im Jahre 1140. 
951 Alanus ab Insulis, Liber Poenitentialis Bd. 2, Buch IV, Cap. XXI, S. 175f.: Sed consultius potest dici 

Eclesiam hanc habere potestatem ut quantamlibet injunctae poenitentiae partem relaxet. id es relaxatam esse 

apud Deum ostendat. Sic enim commutatur poena in poenam, corporalis scilicet in pecuniariam, quae in pler-
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deutlich, dass der Ablass vor der Etablierung der Lehre vom thesaurus ecclesiae als 
Kommutation, also als Bußaustausch oder als Redemption gegen eine Geldzahlung 
verstanden wurde.952